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Lietuvos sveikatos mokslų universitetas  

 
Darbo tikslas – pagrįsti puskiečių formų su jonaţolių ekstraktu modeliavimo principus ir interpretuoti jų kokybę, remiantis biofarmaciniais tyrimais. 

Įvertinta jonaţolių gelių kokybė pagal veikliosios medţiagos antimikrobinio aktyvumo ir veikliųjų junginių (bendras flavanoidų kiekis) atsipalaidavimo 

tyrimo in vitro rezultatus. Po 6 val. tyrimo iš eksperimentinių gelių atsipalaidavo apie 16 proc. veikliųjų junginių. Tyrimų rezultatai parodė, jog 

pasirinktas pagrindas daro įtaką veikliųjų junginių atsiplaidavimo greičiui, bet neįtakoja atplaiduoto bendro kiekio veikliųjų junginių po 6 val.. Remiantis 
šiais kokybės parametrais jonaţolių puskietės formos tinkamos uţnešti ant ţmogaus odos. 

Jonažolė, biofarmaciniai tyrimai, antimikrobinis aktyvumas, puskiečiai preparatai 

 
Įvadas  
 

Jonaţolė (Hypericum perforatum L) savo sudėtyje 

kaupia daug biologiškai aktyvių junginių: raugines 

medţiagas, eterinius aliejus, antocianus, saponinus, 

vitaminą C, karoteną. Jonaţolės preparatai stabdo 

infekcijos plitimą ir pagreitina ţaizdų gijimą. Atsiţvelgiant 

į jonaţolės biologiškai aktyvių junginių poveikį ir atliktus 

mokslinius tyrimus, siekiant išsiaiškinti jų sukeliamą 

atsaką ţmogaus organizmui, yra nustatyta keletas jonaţolės 

farmakologinių poveikių. Antiuţdegiminis, kurį labiausiai 

lemia naftodiantronai (hipericinas ir pseudohipericinas), 

flavonoidai (hiperozidas, kvercetinas, kvercitrinas, 

izokvercitrinas, rutinas, biapigeninas, procianidinas, 

katechinas ir epikatechinas). Tyrimais įrodyta, kad 

pseudohipericino ir amentoflavono ar kvercetino ar šių 

trijų flavonoidų kombinacijos labai padidina 

antiuţdegiminį poveikį [2, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13]. 

Antimikrobinį jonaţolių aktyvumą lemia floroglucinoliai 

(hiperforinas, kurio antimikrobinis poveikis pasireiškia 

prieš gram-teigimas bakterijas), flavonoidai ir eteriniai 

aliejai [2, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13]. Taip pat pasiţymi 

antivirusiniu veikimu, kuriam įtakos turi naftodiantronai 

(hipericinas ir pseudohipericinas) [2, 3, 6, 9, 10, 13]. 

Jonaţolių  preparatai pasiţymi ir antioksidaciniu veikimu, 

kurį lemia flavonoidai (kvercetinas, biapigeninas, 

procianidinas, katechinas, epikatechinas) ir fenolinės 

rūgštys (kavos rūgštis), kurie stabdo lipidų peroksidaciją in 

vivo bei oksidaciją smegenyse (Alzhaimerio ligos, 

amnezijos atvejais) [3, 5, 6, 8, 9, 10, 11]. Dėl minėtųjų 

farmakologinių savybių aktualu pagaminti punskietį 

preparatą su jonaţolių ekstraktu, kuris pasiţymėtų 

antiuţdegiminiu, antimikrobiniu, antioksidaciniu veikimu 

ir galėtų būti taikomas burnos gleivinės ligų profilaktikoje, 

dėl turimų priimtinų juslinių savybių. 

Tyrimų tikslas ir objektas – sumodeliuoti puskiečius  

jonaţolių preparatus ir pagristi jų kokybę biofarmaciniais 

tyrimais in vitro. 
 

Tyrimų metodika 
 

Veikliųjų junginių atpalaidavimo iš gelių in vitro 

tyrimai atlikti, naudojant modifikuotas Franz tipo difuzines 

celes. Donorinės fazės kiekis (1 g) dedamas į celę su 

natūralios celiuliozės dializės membrana Cuprophan® 

(Medicell International Ltd., Londonas, Didţioji Britanija). 

Akceptorine terpe pasirinkta 10 ml 70 proc. koncentracijos 

etanolis. Akceptorinės terpės mėginiai (2 ml),  kuris 

(tirpalas A) buvo naudojamas bendro flavonoidų kiekio 

nustatymui imti po 1, 2, 4, 6 val., įpilant tokį pat tūrį 

švieţios akceptorinės terpės. Visi mėginiai analizuoti 

spektrofotometriniu metodu: 2 ml tirpalo A kiekis 

sumaišomas su 0,1 ml 1 M kalio acetato ir 0,1 ml 10 proc. 

aliuminio chlorido. Sumaišoma ir paliekama stovėti 30 

min. Po to spektrofotometru Agilent 8453 UV-Vis 

matuojamas optinis tankis, esant 407 nm šviesos bangos 

ilgiui (λ). Bendras flavonoidų kiekis apskaičiuojamas pagal 

rutino  kalibracinį grafiką [1, 4]. 

Mikrobiologinio aktyvumo nustatymas atliekamas 

pagal Ph Eur. 01/2002, 2.6.12. Mikrobiologinis tyrimas 

atliktas aseptinėmis sąlygomis. Mikrobiologinio tyrimo 

metu nustatyta tirto preparato MSK (maţiausioji 

slopinančioji koncentracija) – didţiausias preparato 

skiedimas (maţiausia preparato koncentracija), kuris dar 

slopina konkrečios etaloninės mikroorganizmų kultūros 

augimą. Paruošus preparato pagrindinius tirpalus, buvo 

atliekami skiedimai 10 ml Miulerio-Hintono agaru 

(Mueller-Hinton Agar, Becton, Dickinson and Company) 

ir gaunami darbiniai skiedimai Miulerio-Hintono agare, 

kuriuose nustatytas tiriamų preparatų slopinamasis 

poveikis (MSK) etaloninių mikroorganizmų augimui. Po to 

į kiekvieno skiedimo Petri lėkštelę su Miulerio - Hintono 

agaru buvo sėjamos etaloninės bakterijų kultūros: 

Staphylococcus aureus, Klebsiella pneumoniae, 

Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa,  

Enterrococcus faecalis, Proteus mirabilis, Bacillus cerius, 

Candida albicans. Pasėliai buvo inkubuoti 24 val. 

termostate 37ºC temperatūroje ir po to vertintas 

mikroorganizmų augimas sėjimo vietoje. 
 

Rezultatai ir aptarimas  
 

Eksperimentinių tyrimų metu parinktas tirpiklis 

gaminant skystąją jonaţolių ištrauką, santykiu 1:1. 
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1 lentelė. Tirpiklio įtakos bendram flavonoidų kiekiui skystuosiuose 

jonaţolių ekstraktuose  tyrimo rezultatai 

Table 1. Results, of the solvent effect on the total flavonoid amount in 

liquid  St. John's wort  extracts 

 

Ekstrakto 

pagaminimo 

santykis 

Etanolio 

koncentracija 

Bendras flavonoidų 

kiekis (pagal 

rutiną), mg/ml 

1:1 

40% 
2,46433 

±0,1575 

70% 
6,03013 

±0,1383 
 

Iš 1 lentelėje pateiktų duomenų matyti, jog didesnis 

suminis flavonoidų kiekis nustatomas ištraukoje, kai 

ekstrahentu naudojamas 70 proc. etanolis.  Todėl remiantis 

gautais rezultatais, kaip veiklioji medţiaga puskiečių 

sistemų gamyboje, pasirinktas skystasis jonaţolių 

ekstraktas (1:1), kai ekstrahentas 70 proc. etanolis. 

Skystojo jonaţolių ekstrakto antimikrobinio tyrimo 

duomenys pateikiami 2 lentelėje. Tyrimo duomenys rodo, 

kad visi tirti mikroorganizmai yra jautrūs tam tikrai tirtojo 

ekstrakto koncentracijai. Maţiausiai jautrios tirtąjam  

ekstraktui yra Enterococcus faecalis, Escherichia coli ir 

Candida albicans. Bacillus cereus ir Staphylococcus 

aureus yra jautriausios tirtajam jonaţolių ekstraktui. 

Pagaminti jonaţolių hidrofiliniai geliai, kurių sudėtyje 

yra 10 ir 15 proc.. skystojo jonaţolių ekstrakto. 

Gelifikuojančiomis medţiagomis naudotas karbomeras ir 

poloksameras.  

Siekiant nustatyti jonaţolių veikliųjų junginių 

išsiskyrimą iš gelių, atliktas  veikliųjų junginių 

atpalaidavimo tyrimas in vitro. Tyrimais nustatyta, jog kai 

akceptorinė terpė vanduo, po 6 val., atpalaiduojama tik 

apie 6 proc. veikliųjų junginių, tuo tarpu kai terpė 70 proc. 

etanolis – apie 16 proc. flavonoidų. Parinkus akceptorinę 

terpę (70 proc. etanolis), atliktas jonaţolių gelių 

biofarmacinis tyrimas in vitro. Tyrimui buvo pasirinkti 

jonaţolių geliai pagaminti karbomero (K-70-15) ir 

poloksamero (P-20-70-15, P-20-70-15) pagrindu, kuriuose 

įterpta atitinkamai 10 ir 15 proc. skystojo jonaţolių 

ekstrakto.  
 

 
1 pav. Suminis atpalaiduotas flavonoidų kiekis iš gelių su skystuoju 

jonaţolių ekstraktu 

Fig. 1. Released total flavonoid content of the gels with liquid  St. John's 
wort extract  

 

Remiantis atpalaidavimo tyrimo in vitro metu gautais 

rezultatais nustatyta, kad panašus suminis flavonoidų 

kiekis atsipalaiduoja iš jonaţolių karbomero ir 

poloksamero gelių. Vertinant atpalaidavimo kinetiką, 

nustatyta, kad karbomero pagrindu pagamintų jonaţolių  

gelių, flavonoidai pradeda išsiskirti jau po 1 val., o iš 

poloksamero gelių po 2 val. (1 pav). Tyrimų rezultatai 

parodė, jog pasirinktas pagrindas daro įtaką veikliųjų 

medţiagų atplaidavimo greičiui, bet neįtakoja atplaiduoto 

bendro kiekio veikliųjų medţiagų po 6 val. tyrimo.

 
2 lentelė. Skystojo jonaţolių ekstrakto antimikrobinio aktyvumo tyrimo duomenys  

Table 2. Results of St. John's wort  liquid extract antimicrobial activity study  

 

Skystojo 

jonaţolių 

ekstrakto 

maţiausia 

slopinamoji 

koncentracija 

(MSK), pagal 

suminį 

flavonoidų 

kiekį, išreikštą 

rutino 

ekvivalentu 

(mg/ml) 

Etaloninės bakterijų kultūros 
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0,0375

±0,017 

0,6±0,0

34 

0,6±0,0

58 

0,06±0,

004 

0,0375

±0,059 

0,3±0,0

48 

0,15±0,

087 

0,15±0,0

12 

0,6±0,065 

 

Išvados  
 

1. Skystasis jonaţolių ekstraktas, santykiu 1:1, 

tirpikliu naudojant 70 proc. etanolį, yra tinkama veikliosios 

medţiagos forma hidrofilinių puskiečių sistemų 

modeliavimui. 

2.  Stabilios, homogeniškos, priimtinų juslinių 

savybių puskietės hidrofilinės sistemos pagamintos, 

naudojant gelifikantais karbomerą ir poloksamerą. 

3. Sumodeliuotos hidrofilinės sistemos su skystuoju  

jonaţolių ekstraktu pasiţymi tinkamomis biofarmacinėmis 

savybėmis. Jonaţolių geliui poloksmero pagrindu būdingas 

prailgintas veikimas, nes veiklieji junginiai iš sistemų 

pradeda išsiskirti po dviejų valandų, tuo tarpu iš gelių 
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karbomero pagrindu - po 1 val.  Po šešių valandų iš visų 

tirtųjų gelių atsipalaiduoja panašus kiekis veikliųjų 

junginių (apie 16 proc.). Tyrimų rezultatai parodė, jog 

hidrofilinis pagrindas gali įtakoti veikliųjų junginių 

atpalaidavimo kinetiką. 
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Modeling of semisolid system with St. John's wort extract and its biopharmaceutical investigation 
 

Summary 

 
The aim of the study was to substantiate the principles of simulation of semi-hard forms with St. John's wort extract and to interpret their quality 

based on biopharmaceutical studies. The quality of  St. John's wort gels was evaluated according to active substance antimicrobial activity and the release 

of active ingredients ( total amount of flavonoids) based on in vitro research results. Active ingredients in St. John's wort extract have an antimicrobial 
and antibacterial effect. After 6 hours from experimental hydrogel released about the 16 % active ingredients ( total amount of flavonoids). The results 

showed that the hydrophilic base had effect on the release rate of active ingredients, but had no effect on  the total amount of released ingredients after 6 

hours. Based on these quality parameters, semi-hard forms (gels) of St. John's wort are suitable for application on human skin. 
St. John's wort, biopharmaceutical research, antimicrobial activity, semi-solid products 
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